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SYLLABUS I LËNDËS: MENAXHIMI I CILËSISË 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Menaxhimi i cilёsisё 

Programi:  Administrim Biznesi 

Niveli: Bachelor (BSc) 

Statusi lëndës: Obligative (O) 

Viti i studimeve: Viti 3 / Semestri 5 

Numri i orëve në javë: 2 + 2 

Vlera në kredi - ECTS: 5 ECTS 

Koha / lokacioni: Do të shpallet 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Kushtrim Gashi 

Të dhënat kontaktuese:  kushtrim.gashi@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Kjo lëndë ofron një eksplorim gjithëpërfshirës të parimeve dhe praktikave 
të menaxhimit të cilësisë, me theks në Menaxhimin e Cilësisë Totale 
(TQM). Studentët do të fitojnë njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të 
përmirësuar cilësinë e një organizate përmes strategjive efektive të 
menaxhimit të cilësisë. Nëpërmjet një kombinimi të teorisë, ushtrimeve 
praktike, rasteve studimore dhe diskutimeve, studentët do të zhvillojnë 
njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të përmirësuar cilësinë e produkteve 
dhe shërbimeve në industri të ndryshme. 

 

Qëllimi i lëndës: 

Qëllimi i kursit është t'u ofrojë studentëve një kuptim të plotë të 
menaxhimit të cilësisë. Objektivat kryesore përfshijnë: Zhvillimin e të 
kuptuarit të koncepteve bazë të cilësisë; Eksplorimi i parimeve, filozofisë 
dhe metodave të TQM; Mësoni rreth standardeve të cilësisë të njohura 
globalisht dhe çmimeve prestigjioze; Tejkalimi i pritjeve të klientëve për 
të përmirësuar cilësinë e produktit dhe shërbimit; Aplikimi i 
metodologjive të përmirësimit të vazhdueshëm si Kaizen, Lean dhe Six 
Sigma; Roli i lidershipit në kultivimin e një kulture të cilësisë në 
organizata; Matja, monitorimi dhe përmirësimi i performancës cilësore 
duke përdorur treguesit e performancës; Parimet e auditimit të cilësisë për 
përputhshmërinë dhe përmirësimin e procesit. 

 

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:  
 Përcaktojnë konceptin e cilësisë dhe zhvillimin e saj historik duke 

shpjeguar parimet dhe filozofitë e Menaxhimit të Cilësisë Totale (TQM). 
 Kuptojnë dhe përmbledhin komponentët kryesorë të TQM dhe rolin e 

tyre në përsosmërinë organizative. Identifikimin e reagimeve të 
klientëve dhe fushave për përmirësim. 

 Zbatojnë parimet e TQM për të analizuar dhe përmirësuar proceset 
organizative dhe zhvillojnë një plan të përmirësimit të cilësisë për një 
skenar të caktuar biznesi. Aplikojnë mjete dhe teknika cilësore (p.sh. 
grafikët Pareto, diagramet e kockave të peshkut) për të zgjidhur 
problemet që lidhen me cilësinë. 

 Analizojnë ndikimin e metodave të përmirësimit të vazhdueshëm (p.sh., 
Kaizen, Lean, Six Sigma) në efikasitetin dhe cilësinë e procesit. 

 Vlerësojnë efektivitetin e iniciativave të menaxhimit të cilësisë në 
arritjen e përsosmërisë organizative. 
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime në terren / / / 

Kollokfiume, seminare 1 5 5 

Detyratë e shtëpisë 1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

1 10 10 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuis, provim final) 

1 10 10 

Projektet, prezantimet, etj 1 5 5 

Totali  
  125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies: 
Ligjërata, seminare interaktive, detyra për vetë-studim dhe lexim, kuize 
periodike, projekte hulumtuese për aplikim praktik të lëndës dhe raste 
studimore. 

Metodologjia e vlerësimit: 

 Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive në ligjerata dhe ushtrime: 10%, 
 Provimi i mesit të semestrit: 30%, 
 Projekti i lëndës: 30%, 
 Provimi i fundit të semestrit: 30%. 

Literatura  

Literatura primare:  

Goetsch, D. L., & Davis, S. B. (2022). Quality Management for 
Organizational excellence: Introduction to total quality, (9th ed.). 
ISBN-13: 9780137848249. Pearson. 

Nakuqi, V. (2009). Menaxhimi i cilësisë: Koncepte, modele, strategji, 
mjete (1st ed.). Tiranë 

 

Ligjërata të përpunuara nga mësimdhënësi. Mund të shfrytëzohen edhe 
libra tjerë që janë në përputhje me planprogramin e lëndës. Preferohet 
literaturë e botuar në pesë vitet e fundit. 

Literatura shtesë:   

Luthra, S., Garg, D., Agarwal, A., & Mangla, S.K. (2020). Total Quality 
Management (TQM): Principles, Methods, and Applications (1st ed.). 
CRC Press. https://doi.org/10.1201/9781003053156 

Oakland, J.S., Oakland, R.J., & Turner, M.A. (2020). Total Quality 
Management and Operational Excellence: Text with Cases (5th ed.). 
Routledge. https://doi.org/10.4324/9781315561974 

Ingason, H.T. (2020). Quality Management: A Project Management 
Perspective (1st ed.). Routledge. 
https://doi.org/10.4324/9781003003137 
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Beckford, J. (2022). Quality Management: Reconsidered for the Digital 
Economy (5th ed.). Routledge. https://doi.org/10.4324/9781003018261 

Tricker, R. (2019). Quality Management Systems: A Practical Guide to 
Standards Implementation (1st ed.). Routledge. 
https://doi.org/10.4324/9780429274473 

Westcott, R. T. (2013). The Certified Manager of Quality/Organizational 
Excellence Handbook, (4th ed.). ISBN:978-0873898614. Quality Press. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Qasja e cilësisë totale ndaj menaxhimit të cilësisë 
- Arritja e përsosmërisë organizative; Kuptimi i 
cilësisë totale; Çfarë është cilësia? Pionierët e 
cilësisë totale; Çertifikatat e cilësisë. 

Aktiviteti: Dallimi i qasjes së 
cilësisë totale nga metodat 
tradicionale të menaxhimit të 
korporatës; kontributet nga 
Deming, Juran dhe Crosby. 

Java e dytë: 

Cilësia dhe konkurrenca globale 
Marrëdhënia mes cilësisë dhe konkurrencës; 
Kostoja e cilësisë së dobët për organizatën; 
Faktorët që e pengojnë konkurrencën; Pikat e 
forta dhe të dobëta të organizatave globale. 

Aktiviteti: Mësime nga problemet e 
cilësisë së Toyota-s. 
Rasti studimor: adoptimi i 
teknologjisë nga prodhuesit e 
vegjël. 

Java e tretë: 

Menaxhimi i Cilësisë, etika dhe përgjegjësia 
sociale e korporatës 
Zbatimi i etikës në një mjedis të cilësisë totale; 
Ndikimi i besimit, vlerave dhe integritetit në 
cilësi; Roli i organizatës dhe menaxherit në 
ruajtjen e një mjedisi etik; Modelet për marrjen e 
vendimeve etike. 

Aktiviteti: Faktorët njerëzorë që 
kontribuojnë në sjelljen joetike; 
Rast studimor: Një dilemë etike; 
Diskutim: Nëse do të 
ballafaqoheshit me një dilemë të 
ngjashme, çfarë do të bënit? Pse? 

Java e katërt: 

Partneritet dhe aleanca strategjike 
Dallimi midis partneriteteve dhe aleancave 
strategjike; partneriteti i brendshëm, me 
furnitorët, me klientët dhe konkurrentët; 
partneriteti global. 

Aktiviteti: A kushton apo 
shpërblehet trajnimi? 
Rast studimor: Kompanitë që 
punojnë me institucionet arsimore 
për trajnim. 

Java e pestë: 

Kultura e cilësisë 
Dallimi midis një kulture cilësore dhe një kulture 
tradicionale; Ndryshimi kulturor; Strategjitë e 
duhura për tejkalimin e rezistencës ndaj 
ndryshimeve kulturore; Krijimi dhe ruajtja e një 
kulture cilësore. 

Aktiviteti: Cilat strategji do të 
përdornit për të krijuar një kulturë 
të cilësisë në organizata? 
Rasti studimor: Menaxheri 
indiferent. 

Java e gjashtë: 

Kënaqësia e klientit, mbajtja e klientit dhe 
besnikëria 
Aplikimi i faktorëve kur cilësia përcaktohet nga 
klienti; identifikimi i nevojave të klientëve të 
jashtëm; matja e kënaqësisë dhe besnikërisë së 
klientit; vlera e përcaktuar nga klienti; duke i 
kthyer klientët në partnerë inovacioni. 

Aktiviteti: A janë klientët vërtet 
besnikë? 
Rast studimor: Cilësia dhe vlera e 
shtuar në bluarjen e misrit; 
Debat: Punonjësit i trajtojnë klientët 
ashtu siç i trajton menaxhmenti. 

Java e shtatë: 

Lidershipi dhe ndryshimi 
Lidership për cilësi; Udhëheqja e ndryshimit; Si 
mund të jenë udhëheqësit mentorë? Mësime nga 
tre udhëheqës të mëdhenj. 

Përsëritje për Kollokviumin I - Testi 
i mes-semestrit 

Java e tetë: 

Kollokviumi I - Testi i mes-semestrit dhe 
prezantimet e projekteve. 

Aktiviteti: Si e ndryshoni një 
organizatë të vetëkënaqur? 
Studim rasti: Udhëheqës për 
cilësinë në Lincoln Electric. 



 
 
 
 

UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” PRIZREN    -     UNIVERSITY “UKSHIN HOTI” PRIZREN 
  

 

 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovës                    faqe 4 
 
 

 

Java e nëntë: 

Komunikimi efektiv - puna ekipore 
Përkufizimi i komunikimit; Komunikimi efektiv 
me cilësi totale; Nivelet e komunikimit; Ndërtimi i 
ekipit dhe puna ekipore; Strategjitë e zgjidhjes së 
konflikteve në ekip; Udhëheqja e ekipeve 
multikulturore. 

Aktiviteti: A jeni dëgjues i mirë? 
Detyrë diskutimi: Si të hartoni një 
statut gjithëpërfshirës të ekipit? 

Java e dhjetë: 

Edukimi dhe trajnimi. Kapërcimi i politikës, 
negativitetit dhe konfliktit në vendin e punës 
Përmbledhje e arsimit, trajnimit dhe mësimit; 
Cilësia e grupit ekzistues të punës; Përfitimet e 
trajnimit; Identifikimi i nevojave për trajnim; 
Tejkalimi i politikës, negativitetit dhe konfliktit në 
vendin e punës; Ndikimi i politikës së brendshme 
në cilësi; Tejkalimi i negativitetit në organizata. 

Aktiviteti: Një problem trajnimi; 
Një mjedis pune toksik; 
Detyrë diskutimi: Trajnim 
korporativ në Rockwell 
International; 
Debati: Konflikti për konfliktin. 

Java e 
njëmbëdhjetë: 

ISO 9000 dhe cilësia totale: marrëdhënia e tyre 
ISO 9000: Standardi ndërkombëtar për sistemet e 
menaxhimit të cilësisë; Organizmi certifikues; 
ISO 9001 dhe aplikacione specifike për 
industrinë; Përfitimet e ISO 9000; Krahasimi i 
fushëveprimit të ISO 9000 dhe menaxhimit të 
cilësisë totale; Motivimi i menaxhmentit për 
regjistrimin ISO 9001; E ardhmja e ISO 9000; 
ISO 9000: versionet/përditësimet. 

Aktiviteti: Krijoni një matricë që 
tregon se si ISO 9000 përshtatet me 
konceptin më të gjerë të menaxhimit 
të cilësisë? 
Detyrë diskutimi: ISO 9000 ose 
TQM: Cila është më e mirë? 

Java e 
dymbëdhjetë:  

Mjetet dhe teknikat e cilësisë totale 
Pasqyrë e mjeteve të cilësisë totale; Listat 
Pareto; diagramet shkak-pasojë; fletë kontrolli; 
histogramet; shtresimi; zgjedhja e mjetit të duhur 
për punën; zgjidhja e problemeve për cilësi 
totale; duke vënë në praktikë cilësinë. 

Aktiviteti: Cilin mjet duhet të 
përdor? 
Detyrë diskutimi: Reagimi ndaj një 
procesi që ka shkuar keq. 
Diskutim: Mjetet e cilësisë totale: 
Për çfarë përdoren? 

Java e 
trembëdhjetë: 

Metodat e përmirësimit të vazhdueshëm me Six 
Sigma, Lean, Lean Six Sigma - Benchmarking 
Arsyetimi për përmirësim të vazhdueshëm; 
Aktivitetet kryesore të përmirësimit; Qasja 
KAIZEN; Qasja Kaizen Five S; Pesë W dhe një 
H; CEDAC; LEAN; SIX SIGMA; LEAN SIX 
SIGMA; Benchmarking. 

Aktiviteti: Cila qasje është më e 
mira? 
Detyrë diskutimi: Cili është roli i 
menaxhmentit në përmirësimin e 
vazhdueshëm? 
 

Java e 
katërmbëdhjetë: 

Zbatimi i menaxhimit të cilësisë totale 
Kërkesat për zbatim; angazhimi i menaxhmentit; 
përfshirja e burimeve; dallimet ndërmjet 
organizatave në zbatim; strategjitë e zbatimit: 
ISO 9000 dhe Baldrige. 

Aktiviteti: Emërtoni dhe shpjegoni 
parakushtet për zbatimin e Cilësisë 
totale. 
Përsëritje për Kollokviumin II - 
Testi i fund-semestrit 

Java e 
pesëmbëdhjetë: 

Kollokviumi II - Testi i fund-semestrit dhe 
prezantimet e projekteve. 

Prezantimet e projekteve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

 Për çdo temë mësimore nxënësit do të pajisen me materialet e nevojshme në gjuhën shqipe. 
 Ndjekja e rregullt dhe e përpiktë e ligjëratave, përveç nëse ka arsye të vlefshme për mungesë. 
 Përgatitja para ndjekjes së ligjëratave për të marrë pjesë aktive në diskutime. 
 Respektimi i Kodit të Etikës, duke përfshirë respektimin e mësuesit dhe studentëve të tjerë duke dëgjuar 

me vëmendje, duke shmangur sjelljet përçarëse dhe duke u përmbajtur nga bisedat anësore. 
 Angazhimi me materialin duke mbajtur shënime dhe duke kërkuar sqarime kur është e nevojshme. 
 Përfundimi i detyrave dhe ushtrimeve në kohë dhe përmbushja e afateve të përcaktuara nga profesori. 
 Përdorimi i teknologjisë me përgjegjësi duke siguruar që pajisjet si laptopët ose tabletët të përdoren 

vetëm për aktivitete të lidhura me lëndën. 
 Ruajtja e integritetit akademik duke mos mashtruar apo bërë plagjiaturë në teste, provime apo detyra. 
 Bartja dhe shfaqja e ID studentor gjatë provimeve është e detyrueshme. 
 Përdorimi i celularëve në klasë është i ndaluar, përveç nëse është për qëllime studimi, mjekësore ose  si 

mbështetje për studentët me nevoja të veçanta. 


